
Projekt: Škola- informační centrum s environmentálním zaměřením 
Číslo projektu: CZ.1.07/1.1.06/03.0019, ZŠ a MŠ Přerov nad Labem 112, 289 16

Název pracovního listu:  Andělíček 

Cíle činnosti: Zopakujeme s dětmi pojem recyklace, vedeme je k využívání recyklovatelných 
materiálů, podporujeme zájem o výtvarné tvoření, přispíváme k ochraně životního prostředí.

Pomůcky pro každého žáka:
Pracovní podložka na lavici a pracovní zástěra
Válcovitá dóza / např. od čaje, Cara, atd. /
Zbytky bílých a  barevných papírů
Nůžky, lepidlo, fixy, třpytky či flitry na zdobení

Organizace hodiny, formy a metody práce:
Motivace
Ukázka vzorového výrobku
Podrobné vysvětlení úkolů
Samostatná práce žáků
Hodnocení

Metodický postup při výuce:

1. Motivace:
Blíží se zimní svátky, na které se těšíme celý rok – Mikuláš a Vánoce. Také letos 
budeme vyrábět dárečky pro sourozence, rodiče či kamarády. Vyrobíme andělíčka – 
dózičku, do které můžeme vložit bonbóny, pastelky  či jiné drobnosti.

2. Pracovní postup, hlavní činnosti v hodině:
Hodina pracovních činností se uskuteční ve třídě, žáci budou pracovat samostatně. 
Učitel podrobně vysvětlí pracovní postup, zdůrazní bezpečnost při práci s nůžkami a 
lepidlem.  Nejdříve  pomůžeme  dětem  odměřit  šířku  papíru  podle  velikosti 
připravené  dózy.  Děti  ji  pečlivě  dokola  polepí  vybraným  barevným  papírem  – 
nejlépe žlutým, růžovým nebo bledě modrým.  Potom vystřihnou a nalepí obličej 
anděla,  na  něj  nakreslí  nebo nalepí  oči,  nosík  a  ústa.  Na vlasy si  připraví  úzké 
proužky papíru, které natočí na tužku. Vzniknou ruličky, které nalepí okolo obličeje. 
Šatičky utvoří z papíru, vystřiženého krajkovým vzorem. Nakonec zbývá obkreslit 
podle šablony bílá křídla ve tvaru srdíčka, okraje mohou ozdobně vystříhat. Hotová 
křídla pak nalepí na výrobek vzadu /přilepí pouze střed/ a přizdobí anděla flitry, 
třpytkami atd.



Po dokončení zhodnotíme práci dětí,  jejich kreativitu  a také oceníme vzájemnou 
pomoc.

3. Způsob využití výstupů z aktivit v hodině, návrh variant:
       Český jazyk:          popisujeme postup při výrobě andělíčka nebo jiného dárečku,

        vypravujeme, jak se připravujeme na  vánoční jarmark 
        Prvouka:                 připomínáme lidové zvyky v zimě, advent, 

                    navštívíme vánoční výstavu ve skanzenu                              
         Matematika:          řešíme slovní úlohy o dárcích 
         Hudební výchova: nacvičujeme vánoční koledy 

  Výtvarná výchova: zdobíme třídu a školní chodbu zimními a vánočními motivy
    Použijeme jako dárek pro sourozence nebo rodiče.           

         Varianta – dózičku  můžeme vyzdobit jako Mikuláše, čerta, sněhuláka atd.

Doporučení pro určitý ročník- věkovou kategorii, návaznost na učivo v ročníku:
Doporučuji pro 2.- 3. ročník, s individuální pomocí učitele zvládnou i slabší žáci.

Odhad časové náročnosti činností a doporučení z osobní zkušenosti:
Časová  náročnost:  1  vyučovací  hodina.  Na  výrobu  andělíčka  můžeme  použít  i  papírové 
„roury“ od látek, folií atd. nebo seříznuté PET lahve. Dětem poradíme s výběrem barevných 
papírů  –  doporučíme  světlé  pastelové  barvy.  Závěrečné  zdobení  třpytkami,  flitry  nebo 
ozdobnými fixy záleží na vkusu a fantazii dětí.

Na závěr rozhovor se žáky: 
Z čeho  jsme  andělíčka  vyrobili?  Využili  jsme  odpadový  materiál,  který  by  skončil 
v odpadkových koších. My máme pěkný dáreček pro radost svým blízkým.

Zpracovatelka: Mgr.Alena Kolenská



     


